
 

Decreto Dirigenziale n. 60 del 22/02/2011

 
A.G.C. 12 Area Generale di Coordinamento: Sviluppo Economico

 

Settore 4 Regolazione dei Mercati

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D. LGS. 387/03, ART.12 - DGR N° 460 DEL 19/03/2004. DECRETI DIRIGENZIALI NN.

489/2009 E 579/2009: AUTORIZZAZIONE ALLA COSTRUZIONE E ALL'ESERCIZIO DI UN

IMPIANTO PER PRODUZIONE DI ENERGIA, CON TECNOLOGIA EOLICA COMPOSTO

DA 18 AEROGENERATORI  DELLA POTENZA DI 3 MW CIASCUNO, DA REALIZZARE IN

LOCALITA' MONTAGNA NOCE VERDE - M. LIPI NEL COMUNE DI S. GIORGIO LA

MOLARA (BN). PROPONENTE: EDISON ENERGIE SPECIALI S.P.A. VOLTURA IN

FAVORE DI TERNA - RETE ELETTRICA NAZIONALE S.P.A. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO 

a. che con Decreto Legislativo 29 Dicembre 2003 n. 387 (G.U. 31 gennaio 2004, n. 25. S.O.) 
viene data attuazione alla Direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione dell’energia elettrica 
prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell’elettricità; 

b. che il comma 1 dell’articolo 12 del Decreto Legislativo 29 Dicembre 2003 n. 387 dichiara di 
pubblica utilità, indifferibili ed urgenti le opere per la realizzazione degli impianti alimentati da 
fonti rinnovabili, comprese quelle connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e 
all’esercizio, per la realizzazione degli impianti alimentati da fonti rinnovabili, autorizzate ai 
sensi del comma 3 del medesimo decreto; 

c. che il comma 3 dello stesso articolo 12 sottopone ad una autorizzazione unica, nell’ambito di 
una Conferenza di servizi convocata dalla Regione, la costruzione e l’esercizio degli impianti di 
produzione di energia elettrica alimentati da fonti rinnovabili, gli interventi di modifica, 
potenziamento, rifacimento totale o parziale e riattivazione, come definiti dalla normativa 
vigente, nonché le opere connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e 
all’esercizio degli impianti stessi; 

d. che il comma 4 del richiamato articolo 12 dispone che l’autorizzazione è rilasciata a seguito di 
un procedimento unico, al quale partecipano tutte le Amministrazioni interessate, svolto nel 
rispetto dei principi di semplificazione e con le modalità stabilite dalla legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modificazioni e integrazioni; 

e. che lo stesso comma 4 stabilisce che l’autorizzazione costituisce titolo a costruire ed esercire 
l’impianto in conformità al progetto approvato; 

f. che con atto della Giunta Regionale della Campania n° 460 del 19 marzo 2004 (BURC n. 20 
del 26 aprile 2004) è stata individuata, ai sensi del comma 1 dell’articolo 4 della legge 7 agosto 
1990, n. 241, nel Settore “Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali – Fonti Energetiche” 
dell’Area Generale di Coordinamento “ Sviluppo Settore Secondario” la struttura regionale 
responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale, nonché dell’adozione 
del provvedimento finale, per le attività afferenti le previsioni dell’articolo 12 del Decreto 
Legislativo 29 Dicembre 2003 n. 387; 

g. che il comma 1, dell’art. 9 della Legge Regionale n. 12 del 28 novembre 2007, così come 
integrato dal comma 5 dell’art. 32 della L.R. n. 1/08, nel modificare la L.R. n. 11 del 4 luglio 
1991 ha istituito nell’AGC 12, rinominata “Sviluppo Economico”, il Settore 04 “Regolazione dei 
Mercati”, struttura a cui, tra l’altro, è affidata la competenza della gestione delle attività relative 
alle autorizzazioni per le strutture di vendita e gli insediamenti produttivi; 

h. che la Giunta Regionale con delibera n° 1006 del  30/12/2010 ha rinnovato l’incarico di 
Dirigente di Settore 04 “Regolazione dei Mercati” dell’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico”, già 
conferito con DGR n.47 dell’11/01/2008, al dr. Luciano Califano;  

i. che la DGR 1642/09 individua“le norme generali sul procedimento di autorizzazione unica, di 
cui al comma 3 dell’art. 12 del D. Lgs. 29/12/2003 n. 387”; 

j. che con Decreto Dirigenziale n. 17/2009 il Coordinatore dell’AGC 12 “Sviluppo Economico” ha 
delegato ai Dirigenti dei Settori dell’Area il compimento delle attività istituzionali rientranti 
nell’ambito delle competenze delle rispettive strutture; 

k. che con delibera di Giunta Regionale n° 46 del 2 8/01/2010 è stato confermato l’incarico di 
Dirigente ad interim del Servizio 03, “Mercato energetico regionale, Energy Management”, del 
Settore 04 dell’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico”, al Dr. Fortunato Polizio, prorogato con DGR n° 
1006 del 30/12/2010; 

l. che con  delibera di Giunta Regionale n° 529 del  25/06/2010 è stato conferito l’incarico  di 
Coordinatore dell’Area 12 “Sviluppo Economico”, al Dr. Luciano Califano, prorogato con DGR 
n° 1006 del 30/12/2010; 

m. che con Decreto Dirigenziale n. 489/2009 e successivo Decreto Dirigenziale n. 579/2009 di 
integrazione al primo, il Settore Regolazione dei Mercati ha autorizzato la Società EDISON 
ENERGIE SPECIALI S.p.A., con sede legale con sede legale in Milano, alla Via Foro 
Buonaparte, 31 - P.iva 12921540154, ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 387/2003: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



 

 

 
 

m.1. alla costruzione e all’esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica mediante 
tecnologia eolica, per una potenza nominale di 54 MW, da realizzare in località Montagna 
Noce Verde – M. Lipi nel Comune di S. Giorgio La Molara (BN); 

m.2. all’allacciamento alla rete elettrica di Terna, che prevede una connessione in antenna a 
150 Kw con la stazione della RTN a 150 kw di “Montefalcone” mediante la realizzazione di 
un nuovo stallo a 150 Kw, come da allegato 2) che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente. 

 
CONSIDERATO che con nota acquisita al prot. reg. n. 2011.0038162 del 18/01/2011, le Società 

EDISON ENERGIE SPECIALI S.p.A. e  TERNA – RETE ELETTRICA NAZIONALE S.p.A. con 
sede legale in Roma, Viale Egidio Galbani n. 70, P. IVA e C.F. n. 05779661007, hanno chiesto 
la voltura in favore di TERNA – RETE ELETTRICA NAZIONALE S.p.A  dei Decreti Dirigenziali 
nn. 489/2009 e 579/2009, limitatamente all’autorizzazione alla costruzione e all’esercizio 
dell’impianto di rete per la connessione alla Rete di Trasmissione Nazionale costituito dallo 
Stallo a 150 kV nella Stazione Elettrica Terna di smistamento  a 150 kV di Montefalcone di Val 
Fortore, in quanto secondo la normativa emanata dall’Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas la 
proprietà, l’esercizio e la manutenzione degli impianti di rete per la connessione è in capo al 
Gestore di Rete. 

 
 
RITENUTO, pertanto,  di dover volturare in favore di TERNA – RETE ELETTRICA NAZIONALE S.p.A  i 

Decreti Dirigenziali nn. 489/2009 e 579/2009 limitatamente all’autorizzazione alla costruzione 
ed all’esercizio dell’impianto di rete per la connessione, con obbligo di connessione di terzi.  

 
VISTI 

a. la Direttiva 2001/77/CE e il D. Lgs 387/03 di attuazione; 
b. la L.R. 28 novembre 2007, n. 12; 
c. la L.R. 30 gennaio 2008, n. 1; 
d. la DGR 11 gennaio 2008, n. 47; 
e. la DGR 2119/08; 
f. l’art. 4 della L.R. 24 del 29/12/2005 che attribuisce le competenze ai Dirigenti; 
g. la DGR n 3466/2000; 
h. la DGR 1152/09; 
i. la DGR 1642/09; 
j. la DGR n. 46/10; 
k. la DGR n. 529/10; 
l. i DD.DD. nn.  489/2009 e 579/2009; 
m. D.M. Sviluppo Economico n. 10/09/2010; 
n. la DGR 1006/10. 

 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 03 e delle risultanze degli atti richiamati nelle premesse, 
costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché della dichiarazione di regolarità della stessa resa 
dal Dirigente del Servizio 03 “Mercato Energetico Regionale, Energy Management” del Settore 04 
“Regolazione dei Mercati” della stessa AGC 12; 
 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi in premessa che qui si danno per ripetuti e riscritti: 

 

1 di volturare in favore di TERNA – RETE ELETTRICA NAZIONALE S.p.A i Decreti Dirigenziali 
nn. 489/2009 e 579/2009, limitatamente all’autorizzazione alla costruzione e all’esercizio 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011



 

 

 
 

dell’impianto di rete per la connessione alla Rete di Trasmissione Nazionale costituito dallo Stallo 
a 150 kV nella Stazione Elettrica Terna di smistamento  a 150 kV di Montefalcone di Val Fortore, 
con obbligo di connessione di terzi. 

2 ;di precisare che l’impianto di connessione sopraccitato non dovrà essere oggetto di 
dismissione; 

3 di fare salvo tutto quanto previsto nel suddetto decreto, non oggetto di modifiche col presente 
provvedimento; 

4 Il presente atto è notificato al proponente e comunicato alle Amministrazioni interessate al 
procedimento; 

5 Copia del presente atto è inviata all'Assessore alle Attività Produttive, al Servizio 04 
“Registrazione Atti Monocratici – Archiviazione Decreti Dirigenziali” dell’A.G.C. 02 “Affari Generali 
della Giunta” nonché al B.U.R.C. per la pubblicazione.  

 Dott. Luciano Califano 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  28 Febbraio 2011


	BURC n. 14 del  28 Febbraio 2011

